Virtus res  
cta ratio.

Poggius

Terentius

Seneca

Rationis p  
fidium

Rōnem de  
bellant.

Psalmista.

Terentius  
Seneca.

per incerta maria nudos iactare: ex quo omnem vitam nostra/tum suppliciu  
affirmant: tum flebilem totam: tum varijs plenā casibus atq; infectā. Hanc q; dicit  
tam nobis rationē asseris: qua fortunę vires debilitarentur: fateor id verum esse  
quo ad animum spectat: si quis illa libere uti possit: sed plurima obstacula & tan  
quam duri obices oppositi sunt ad consequendā virtutem. Concessit nobis ru  
rum parens natura/vnicum tm̄ rationis p̄sidiū: quo firmiores cōtra fortunę in  
petum staremus: sed debilitavit illud plurimis hostibus ac p̄ualidis. Non enim  
veteranos solū milites/sed varias machinas ac tormenta comparavit: quę illum  
continuo bello expugnarent. Videtis quale quantumq; sit/ non agmen/sed exerci  
tus in nos undiq; inuentū vitiorū: quibus inualecunt animorū morbi contra ra  
tionem ad prelium descendentes: quanta contra virtutem insurgat acies improbi  
tatis: quantum sapientia a stulticia oppugnetur magno insanorum fulta comitatu  
Horū omnīū rationis ac virtutis hostiū: si vires considerabis: difficilimā profectio  
iudicabis esse vnicam rationem/tot oppugnantū certamine depressam/vim su  
am posse in tam dura atq; aduersa acie exercere. Bellantur enim atq; acriter ratio  
nem persequuntur auaricia/prodigalitas: luxuria: metus: temeritas: libido: emula  
tio: superbia: ambitio: & sex centę perturbationes animi aduersę/valide atq; in  
stillsine rationi: quarū vim pauci sunt adhuc reperti/qui ratione superarent. Ma  
ximam vero mortaliū partem seducunt & rapiunt in arbitrium suum. Quorum  
enim quęq; etiam in ciuitatibus bene institutis reperies vigam bonum/honestū  
continentem: qui se vendicet a vitiorū contagione ne dicam miserrima seruitute.  
Omnes declinauerunt inquit Propheta: siquid inutiles facti sunt: non est qui fa  
ciat bonum: non est usq; ad vnum. Si nemo bonum facit: si atq; insipientis necesse  
est. Nullum autem insipientia maius malum: nulla maior calamitas. Ergo conser  
datur oportet: quoniā mali sunt omnes: & miseros quoq; esse. Nam uxorem/filios/  
nepotes/reliquaq; quę enumerasti/hęc vitę miseriam voluisti propellere: vide  
ne ea potius miseriarū irritamenta esse videantur: & quę iocunditate vitęq; futu  
ra putas asserre: secum amplam materiem infelicitatis importent. Sunt em om  
nia illa bona a fortuna mutuo concessa nobis: quę cum placuerit/repetendi sum  
mum ius habet. Quo autem magis nos fortuna suis muneribus exornateo plus  
est illius potestas mutabilitatq; extimescenda. O fortuna terentianus ille a doles  
scens ait: q̄ nunq; perpetuo es bona. Tragediū quoq; Res humanas ordine mal  
lo fortuna regit: pargitq; manu munera cęca peiora fouens. Quę paucis autem di  
uitiū fortuna indulerit: q̄ fuerit inconstans/multorum quos delusit exempla ad  
monent. Id sane cōstat: plus doloris amissa illius beneficia prebere: q̄ possessa vor  
luptatis. Vxor vero & liberi/nepotes/coniuncti summe sunt iocunditatis: & vi  
xerint diuitiū: & fuerint boni. Suspensus est & dubius animo tamen quilibet/ &  
cōtinuo pauore incertus: metuens aut uxoris mortem: aut filij peccatū: aut mor  
bum filij: ut Terentius ait. Vides preterea multorum orbitatem: quos fortuna ad  
opes extulit ac dignitate. Vides alterum propter bonorum liberorū interitum  
dolere: alterum ob malorum vitam. Vides multis fatius fuisse futurum: nec habu  
isse plēnullam: nec uxorem unq; duxisse. Scis plurimos ob diuitias perisse: plu  
res honorū cupiditate suis turbibus exactos. His bonis omnibus/ si bona habenda  
sunt/ quę antea recessuilli: et sura mala pmixta nouimus/ et anexas calaitates. Opus  
lentiam/paup̄tas/ qui maximus habet cruciatus/ sequit et inopia opes/ ac diuitia  
egestas & solitudo: valitudine exoptant morbi: dignitati atq; honori proximitas

Fortuna in vita  
in diuitiis in fortuna  
in diuitiis in fortuna  
in diuitiis in fortuna  
in diuitiis in fortuna  
in diuitiis in fortuna

est contemptus: proli liberorū orbitas succedit. Imperium aliquando seruitio mutatur. Mito q̄ ea quibus felicitatem comparari putas: instrumenta vitiorū / cupis dicitur in incantamenta / voluptatum illecebre / acerrimi libidinū stimuli esse cōsuetū. Etenim in peccandi licentia difficillimū est honestum seruire. Diuites inquit Tragedias: regnōq; sultū plūsq; fas est petunt: quod non potest / vult posse qui nisi mitum potest. Quibus ex rebus mihi persuasit adeo cōmunem hanc miseriarū esse laudem: ut neminē ab ea excipiendū putem. Tum cum videret dicendū finem esse facturū: Adde hīs Mattheus: si libet inquit: ut nostro Marte / sit aiunt aliquid cōsiciamus: natura ip̄a comprobare videt sententiā tuam: quæ primū infantis in lucem editū opus statuit esse flentem: a chrymas: lamentationes tanq̄ natura preuidente palam expositam esse in vultum atq; imensum miseriarū pelagus: quibus in primo tam ortu que sit esse deprensam: & hoc vitæ primordio. lamentatur: hæc esse relictū futurū tempis sãdamera. Videtur qui natus: cum nihil aut boni / aut mali non: natura impellente / futuras presagire calamitates: naturaliq; instinctu presentie vitæ mortalis in cōmoda: morbos: paupertatem: exilia: charissimorū nobis obitum: animi corporisq; vitia: & reliqua detrimēta fragilitatis humane. In certum quoq; vitæ nostræ cursum / fieri fortunę arbitrio incertiorē: ut nullā alicuius certi temporis ratio sit futura. Vereor ne si anteq̄ nasceremur / exposita nobis esset huius nostræ vitæ conditio: ingredi recularē tam paruo nauis grotam vultum maris: tam tempestuosum: eosq; scopulos euitaremus: a quibus prospiceremus certissimū nobis naufragium imminere. Considerate oro: q̄ optā dāq; iocūda hanc vitam introeuntibus exposita esse Vergilius describat: & eos si potes miseros esse nega. Vestibulū ante ipsum / inquit / primisq; in faucibus ora lectus: & vltices posuere cubilia curę: Pallentesq; habitant morbi: tristesq; senectus: Et metus: ac mæliosa da fames: & turpis egestas: Terribiles visu forma: lætūm q; laborq;. Tum consanguineus læti sopor: & mala mentis Gaudia: morsiferumq; aduerso in limine bellum: Ferreiq; Eumenidū thalami: & discordia demens. An vero cēses / cum hic optimus comitatus ad vitam ingressis sit tributus: nos viribus nostris tantam miseriarum aciem effugere posse: Magna mole / magnis hostium copijs / magna molestiarum cohorte premimur Cosme: ut nequā inspicere quis aditus / aut que facultas detur nobis ad effugiendas que ab ipso oritur nascuntur nobiscum difficultates. Quæ cum ab eo dicta essent Consideramus ait Cosmus: que a nobis dicta sunt paulo diligentius: & vestram sententiā uberio riserone discutiamus: quæ an probanda sit: viderint hi qui in maiori quadā doctrinę facultate versantur. loquar tamen: que ex tempore in mentem veniunt: ceteri suam opinionem seruiabunt. Ego q̄ quis fatear fortunam: hoc est Dei indulgentiam in me satis propensam fuisse: animiq; dotes a te explicatas sciam in me esse mediocres: tamen multos fuisse memorię proditum est in hac una urbe / & nostra & maiorum nostrorū atate: qui ad extremū usq; vitæ finem summa cum felicitate conseruerunt: ut omnī iudicio viderent: ab hac: ut ais: cōmuni miseria segregandi. Patrem inquit tuum Mattheus / optimū virum atq; insignem pietate / serui mouendam cognouimus ab hac turba: præter eum neminem: cui non multa defuerint ad felicitatem. At parens tuus perhumanus fuit: ac liberalis: summa præditus beneficentia: quo nil abfuisse videtur ex his quibus humana felicitas cōparatur. Etenim & animi & corporis & fortunę bonis accumulatissime præstitit suę ætatis viris. Mittamus Cosmus ait de nobis loqui: ne nosmetipsos / quod inuidiosum fortasse esset: cōmendare videamur. Id vere possūm dicere: plures ex hac urbe simili cum felicitate ab hac discessisse vita: quos ad effugiendam vulgi varia sententiarū opinionem prætermitto: rectius in prisca & antiquis viris recensendis collocabit oratio nostra: qui tum doctrina / tum rerum gestarū gloria claruerunt.

Mattheus.

Infantis miseria.

Vergilius  
AE nei. 6.

Cosmus.

Mattheus.

Cosmus.

Nam vt Barbaros preteream; qui se tyrannorum q̄; regum similiores esse maluerunt: stultum videtur viros grecie sapientissimos Licurgū/Solonem/Aristidem/Lisandru/Socratem quoq; ac Platonem/ceterosq; egregios philosophos: qui rebus fortūe donis se philosophandi studio dederunt: Alexandrū insuper/Milciadem/Agessilaum/Themistodem/Epaminundar eliquosq; summos grade Imperatores: qui foelicissimi putantur: existimare miseros fuisse. E nostris vero Bruti/Fabiacium/Publicolā coruncanū/Camillū/Catonem/Lelios/Scipiones/Rutiliū/Ciceronem/innumerabiles q; alios ab omni miseriarū labe intactos prestitit egregia virtutum virtus. Iusti em sapiētesq; sunt habitū: & cum virtute que procul omnia a miseriam repellit vixisse. Non igitur omnibus hoibus hæc tura imperat misera contentio vite: sed stultos tū atq; ignauū & imperitū complēdit vulgus: quod natura ratione/ nulla prudentia/ nulla virtute fultū more pecudum solo mouetur sentiri appetitq; voluntario quodā atq; repentino. Hi fortūe manus porrigentes: eiq; partem huius seculi miseris se obiectant. Aristotelis sententiā nostri: dominari fortunam in populis: ibiq; eam plurimū posse/ ubi minimū insit sapientiē. Ab ea quidem omnis nostra manat infelicitatis occasio. Nam qui se illius nutui gubernatō tradunt: qui se illi permittunt: qui illius muneribus inhiant: inq; ea spem rerum suarum ponunt: non infelices esse nō possunt: qui vero suorū operū ducem ac moderatricem rationē & virtutem habent: eiq; preceptis obtemperant: sunt ab omni fortune temeritate & miseria tuti. Quatiunt ad fortune vortū non unq; sed ad agitari robustius insistant contra eam: virtutis presidio muniti: euadunt: in omni adverso certamine superiores. Hic ego nō de vniū: nōq; aut alterius Cosme/ sed de cōmuni conditiōis humane miseria sum locutus. Scio quosdā excipi posse ab hac miseriarum sorte/ quos Dei pietas reliquis insigniores vtute fecit: sed sunt nigris obris & coruis albis: vt dicitur: rariore. Omnia preclara rara efficit natura: per paucos parentiū ditiōis ratiōis: pauciores virtutis p̄scripto regunt. Vix unicum quem mento probes singulis etatibus reperies. Quidā sunt iniquies: at pauci: quos equus amavit Iupiter: aut ardens euexit ad ethera virtus. At vero que portio est hec in vniuersos? Nō ego de unica tanq; fenice verba facio: aut stoicorū sapiente: qui nullū reperitus est: sed de gente hominū. quos clare videmus/ tum regiā fortuna: tum vltro aduocare causas miseriarū: quibus illi prebeat locum ad se lacerandū. Inbecilles sumus natura omnes: neq; ulla sapientia obstitimus fortune temeritati: que cum in stram nos ditionem arbitriūq; redegit: infinitis pene miseris sursum deorsum pro arbitrio versat. In omni re profectio fortunā dominari Salustius scribit: & eam pro libidine magis q; ratione omnia regere atq; miscere. Sed Cicero quoq; in suis epistolis: plus in rebus humanis fortunā posse ait/ q; rationē: & omne cordis in fortuna positū esse videri. Theophrasti quoq; sententiā legitis: Vitam nostrā a fortuna regi/ non a sapientiā. Que si vera sunt/ miseros nos esse necesse est: qui tam fallacis domini/ tam proditoris/ tam iniqui/ seruitio p̄mamur. Nam q; Licurgum/ Solonem/ Socratem/ Fabritiū/ Catones: ac reliquos/ quos enumerasti extra miseriam fuisse credis: Id tibi si aliqua ex parte concesserim animū scilicet virtute preeditum/ nulli miserie subesse: & tanq; sui iuris/ fortunam omnium aspernari: tamen externa bona que sue ditionis existunt/ multis incommodis/ doloribus/ morbis/ calamitatibus: que summā miseriā contrahunt/ labefactare potest. Nam quem in dandis muneribus suis/ leticia ac voluptate perdidit: eundē in auferendis dolore miseriāq; torquet. Non em nobis sapiens stoicus queritur: qui in tauro Phalaridis futurus sit beatus: sed de cōmuni hominū natura: deq; publica totius humane generis miseria disputamus: quā negare non potes/ maiori ex parte etiā cōplecti illos quos nominasti. Aut em prestantissimi viri suis pulsi ciuitatibus: eieci parua vane necati miseria huius vite non caruerūt: aut misere ciuitates censende sunt.